Ad Librum Primum de Bello Civili.

Litteris a Fabio C. Cæsaris Consulibus reddit-
tis] Locus est, ut videtur mendosus, & for-
tasse aliqua etiam ex parte mutilus. Desunt
enim ea, quæ verisimile est Cæsarem principio libri
scripsisse, de discessu scilicet Curionis ex urbe, de-
que ejus ad se profectio, utque ab eo de statu re-
rum urbanarum edoctus, ipse litteras dederit ad Se-
natum Curioni perferendas, ut scribit Dio & Appia-
nus, quas Curio mira usus celeritate ante Kal. Ja-
nuarias novis Consulibus reddiderit. Dio quidem
ita lib. xli. de hac tota re scribit: Μετὰ δὲ τὸ Κου-
ρίων γράμματα παρὰ τῆς Καίσαρος πρὸς τὴν βου-
λὴν λαβὼν, ἤλθετε εἰς τὴν Ρώμην ἐν αὐτῇ τῇ νε-
μηνίᾳ, ἐν ἣ ὅτε Λέντλου ὁ Κορνήλιου, καὶ ὁ Κλαύ-
διου ὁ Γάϊου τὴν ἀρχὴν ἐνεστήσαντο, καὶ ἔ-
πρωτερον τοῖς ὑπάτοις αὐτὰ ἀπέδωκε, πρὶν εἰς τὸ σπυ-
δαμον σφᾶς ἀφικέσθαι, μὴ καὶ ἔξω πουλαβόντες, αὐ-
τὰ ἀποκρούσονται. & Appianus lib. ii. Καὶ τὴν ἐ-
πιστολὴν ὁ Κουρίων τρισὶν ἡμέραις τετρακοσίοις ἐπὶ
τετρακίσις σταδίοις δραχμῶν, ἀπέδωκε τοῖς ὑπάτοις
ἐπιούσιν εἰς τὸ βουλδτήριον τῆς τουμηνίας τῆς ἔτον.
Cajus autem Fabius perferre Cæsaris litteras ad Se-
natum omnino non potuit, qui tunc in Gallia
apud Æduos, ut in extremo viii. libri habetur,
cum iv. legionibus hiemabat, neque ex hibernis
evocatus est prius, quam eum Cæsar Narbonæ hie-
mantem cum tribus legionibus legatum in Hispa-
niam præmisit, dum ipse ad oppugnationem Mas-
siliæ se parabat quæ Hispaniam proficiscenti sibi
portas clauserat. Quod vero docti viri reponunt, a
C. Fabio Curione, id omnino falsum est; nam
Curio Scriboniæ familiæ cognomen est, non Fa-
biæ; & hic ipse Curio in Senatus consulto apud
Cælium ep. viii. lib. viii. ad Ciceronem, C. Scribo-
nius C. F. Pop. Curio dicitur. Ut totum illud (a
Fabio, C. Cæsaris) additum fortasse videatur ab
aliquo, qui indicare voluerit, cujus essent illæ lit-
teræ, & a quo perlatæ: Cai enim prænomen nul-
quam Cæsar posuit de se scribens, vel toto hoc
Commentariorum opere, quod sciam. Summam
vero Cæsaris litterarum hanc fuisse scribit Dio his
verbis: ἐν δὲ τῇ ἐπιστολῇ τὰ τε ἀλλὰ ὅσα ποτὲ κα-
λῶς τὸ κοινὸν ὁ Καίσαρ ἐπεποιήκει, ἐνεγράπτο,
καὶ ἀπολογισμὸς ὑπὲρ ὧν ἠπαύετο, κατὰ φύσιν τε τὰ
στρατόπεδα, καὶ τὰς ἀρχῆς ἐνεστήσεσθαι ὑπὸ χρεῖται,
ὧν καὶ ὁ Πομπηίου τὰ αὐτὰ οἱ ποιήτη, &c. & Ar-
pianus lib. ii. περιεῖχε δὲ ἡ γραφὴ κατὰ λόγον τε
σεμνὸν ὡς ἔξ ἀρχῆς ὁ Καίσαρ ἐμπεπράχκει καὶ πρόκλη-
σιν ὅτι θέλει Πομπηίου σπυδαμὸν εἶναι.

Summa Tribb. Pl. contentione] Tribunos Pleb.
qui Cæsaris rebus faverent nominat Dio Q. Caf-
sium Longinum, & M. Antonium lib. xli. cum
de Cæsaris litteris in Senatu per novos Consules re-
citandis, ita scribit: ἐπὶ πολὺ μὲν γὰρ καὶ ὡς ἀνέχον,
οὐκ ἐθέλησαντες σφᾶς ἀναλέξασθαι. τέλει δὲ ὑπὸ
τε τῆς Κύντου Κασσίου, καὶ ὑπὸ Μάρκου Αντωνίου
δημηρχούντων ἠναγκάσθησαν αὐτὰ δημοπεύτας. Et
paulo post Cæsar ipse eisdem Tribunos plebis pro-
fert, cum inquit: intercedit M. Antonius, Q. Caf-
sius.

Referunt Consules de rep. in civitate] Con-
sules designat L. Cornelium Lentulum, ut diximus,
& C. Claudium Marcellum, qui in veteribus de-
nariis sunt, L. LENT. C. MARC. COS. Verba vero in
civitate, ut alias admonuimus, adjecta videntur,
tum ob ea quæ statim sequuntur) Hæc Scipionis
oratio, quod Senatus in urbe habebatur &c.) tum
ob id quod paulo post dicitur: Proximis diebus ha-
bentur Senatus extra urbem, &c. adjecta vero sunt,
ut iis indicaretur, Senatum in urbe habitum fuisse
tunc, cum novi Consules Cæsaris litteris in Senatu
recitatis, de Rep. retulerunt. Neque vero necesse
est illud, in civitate, mutare in, indefinite, ut qui-
dam fecerunt, quod scilicet sollempne esset, ut ex
Varrone notat Agellius lib. xiv. cap. vii. Kal. Ja-
nuariis per novos Cos. ad Senatum referri indefini-
te de Rep. Nam id verbum licet a sententia Cæsaris
non sit alienum, est tamen subditivum, & ad loci
intelligentiam minus necessarium. Quod enim inde-
finite novi Consules de Rep. solent referre, satis
intelligitur ex verbis illis. Referunt Consules de
Rep. &c. Quod autem finite item referrent, hoc
est, de rebus singulis, ut ex eodem Varrone notat
idem Agellius, ostendunt illa: Ut vero ex litteris
ad Senatum referretur, impetrari non potuit. Ita-
que L. Lentulus, & C. Marcellus Consules de litte-
ris quidem Cæsaris, finite initio anni referre nolue-
runt: de Rep. autem indefinite, retulerunt. Ad
quam consuetudinem respiciunt illa Livii ex lib.
xxii. Cn. Servilius Romæ Id. Mart. magistra-
tum iniiit, ibi cum de Rep. retulisset, &c. Refere-
bant autem tum de Republica, tum de provinciis
Consularibus. Livius lib. xxviii. In Liguribus ma-
gni belli, & gliscentis in dies magis fama erat, ita-
que Consulibus novis, quo die de provinciis & de
Republica retulerunt, & lib. xxx. Coss. cum de
Repub. belloque & provinciis ad Senatum retulisset,
& lib. xxxi. Anni principio, secundum rem
divinam, precationemque, ut de Republ. deque
provinciis Senatum consulerent.

In eandem sententiam loquitur Scipio] Scipio
hic in veteribus monumentis dicitur Q. METELLVS
PIVS. SCIPIO. IMP. quod Nasicæ filius cum esset,
testamento in genus, hereditatemque Metelli Pii
adoptatus, inde cognomentum Metelli tulerit. Is
autem filiam Pompejo in matrimonium dederat,
& ab eo contra, consulatum, ac ne causam dice-
ret, acceperat. Dio lib. xli. Πομπηίου δὲ Κύντου
Σκιπίωνα περθερόντε οἱ ὄντα, καὶ δεκαστοῦ αἰτίων
ἔχοντα, προτείλετο. οὐτὸ γὰρ Γόνιμὸν ἦος τῆς Να-
σίκου ὦν, ἐκ δὲ κλήρου διαδοχῆς εἰς τὸ τῆς Μετέ-
λου τῆς Εὐστεβοῦς γένου ποιηθεῖς, καὶ διὰ τὸ καὶ
τὴν ἐπίκλησιν αὐτῶ φέρων, ἢ τε θυγατέρα τῆς Πομ-
πηίου ἔξεδωκεν, καὶ παρ' αὐτῆς τὴν τε ὑπατείαν, καὶ
τὸ μὴ κατηγορηθῆναι ἀντέλαβεν.

Pompejusque aberat] Aderat, habent omnes
manuscripti libri, & ita omnino legendum, non ut
Petrus Victorius, & alii eum secuti, aberat,
emendarunt. Valet autem, ut opinor, hoc loco,
aderat, ad urbem erat; quod recte de Pompejo di-
ctum

Etum est, qui quod Procos. esset, cum imperio ad urbem erat, cum in urbe esse ei non liceret, itaque ipse Cæsar ita de Pompejo infra scribit: Ne ad ejus periculum reservare, & retinere eas ad urbem Pompejus videretur. Ad urbem vero esse, qui dicerentur, & pluribus locis docet Pædianus, & ex his Cæsaribus verbis colligitur: Qui Procos. sunt ad urbem, &c. Quam autem reponimus lectionem confirmant hæc quæ sequuntur verba: Misso ad vesperum Senatu, omnes qui sunt ejus ordinis a Pompejo evocantur; & post: Proximis diebus habetur Senatus extra urbem: Pompejus eadem illa, quæ per Scipionem ostenderat, agit. Non est tamen dissimulandum in uno veteri libro, qui erat apud Antonium Augustinum, scriptum fuisse, aberat, quod putamus factum esse ex, averat, ut tunc scribebant, b, in v, mutato ex antiqua consuetudine librorum; quod quidem verbum nempe, averat, primis duabus litteris ita interpunctis, a. v. erat scriptum, significabat, ad urbem erat. Eamque scripturam, hoc est, averat, repetisse se in antiquo alio libro affirmabat mihi amicus meus homo doctissimus. Esse autem ad urbem, ut modo docuimus, dicebantur ii, qui Proconsulari potestate præditi (ut tunc Pompejus, qui duas Hispanias cum imperio obtinebat) aut nondum in provinciam profecti erant, aut nuper e provincia reversi, ingredi urbem cum imperio legibus prohibebantur, ut docet idem Pædianus lib. II. in Verem.

Ut primo M. Marcellus ingressus in eam orationem] M. hic Marcellus habetur in veteribus denariis, in quibus ejus Ædilitas spicæ signo expressa est cum inscriptione M. MARC. Itemque M. Calidius, qui paulo post a Cæsare nominatur, & Triumphum monetæ cudendæ cum Cn. Fulvio, & Q. Metello, & in denariis argenteis ita descriptus est, M. CALID. Q. MET. CN. FOVL. Hic autem Calidius inter disertos Oratores numeratur a Cicerone in Bruto, & cum Pompejanarum partium primo fuisset, repulsam passus anno superiore, quo cum L. Paulo, & C. Marcello consulatum petiit, ad Cæsarem se convertit. Ingressus autem in eam orationem, dixit Cæsar de Marcello, quomodo, infra: Eum ingressum in sermonem Pompejus interpellavit, & Cicero lib. II. ad Atticum: In quam orationem cum ingressus essem, Cassius intervenit; & lib. VII. Philipp. Magna spe ingredior in reliquam orationem Patres conscripti.

Ut M. Rufus] Opinor designari M. Cælium Rufum, cujus extant epistolæ ad Ciceronem lib. VIII. Itemque Ciceronis ad eum Ædilem Curulem designatum lib. II. Corrupte autem a Dione lib. XLI. nominatur M. Cæcilius, & inter Tribunos plebis numeratur, qui Cæsari favebant his verbis: πλὴν Μάρκου τέπνος Καικιλίου, καὶ τὸ τὰ γράμματα κομισάμενος. Corrupte item apud Livium in epitoma lib. CXI. C. Cæcilius dicitur. Cælius autem scribendum esse utrobique apparet tum ex hoc Cæsaris loco, tum ex Orosio, apud quem est: M. Antonius & Q. Cassius Tribb. Pleb. Pro Cæsare intercedentes, interdicante Lentulo Consule, Curia Foroque prohibiti, ad Cæsarem profecti sunt, Curione Cælioque simul comitantibus. Sic enim legendum

ex libro antiquissimo, cum in vulgatis pro interdicente, male scriptum sit, intercedente. Interdicere autem Foro, & Curia, itemque Rostris quid sit, notum est.

Paucis mutatis verbis] V. C. habet, Paucis mutatis rebus, ex qua lectionis varietate adducor ut credam, utrumque, & verbis, & rebus, glossema esse, legendumque paucis mutatis.

Terrore præsentis exercitus] Pompejus enim, ut inquit Dio lib. XLI. ἐν τῷ προσιεῖν τὰς διωκόμεναις εἶχε. & Appianus lib. II. Ἀντωνίου δὲ καὶ Κασσίου δημαρχόντων μετὰ Κουρῆωνος, καὶ τῷ Κουρῆωνος γνώμῳ ἐπαμύναντων, ἡ βουλή φιλονεικότερον ἐπὶ τῷ Πιμπηίου στρατῶν φύλακα σφῶν ἢ γούνο εἶναι.

Contra Rempub. factum videri] Respexit ad antiquam formulam, quæ reperitur in legibus judicariis, quod ea uterentur iudices in rebus etiam compertis, cum pronuntiabant factum videri, ut est in ænea tabula apud me Serviliæ legis judicariæ, & apud Ciceronem lib. IV. Academicorum, & in oratione pro M. Fontejo. In ænea quidem tabula sic est: DE CONSILII SENTENTIA ITA PRONUNTIATO, FECISSE VIDERI. Eadem formula utebantur etiam in Senatus consultis, quæ δόγματι ab eodem verbo videri, hoc est, ἀπὸ τῆς δοκίμης, Græci dicunt. Auctor ad Herennium lib. I. Senatus decrevit, si eam legem ad populum ferat, adversum rempub. videri eum facere.

Intercedit M. Antonius, Q. Cassius Tr. Pl. Refertur statim de intercessione Tribunorum] Hæc ita Dio lib. XLI. οὐ μὴν καὶ πυροβλήσῃ πᾶσιν αὐτῶν οὔτε ἐν ἐκείνῃ τῇ ἡμέρᾳ, οὔτε ἐν τῇ ὑστεραίᾳ ὅ, τε Ἀντωνίου καὶ ὁ Λογγίνος ἐπέτρεψαν. & paulo post: εἰσηλθὼν αὐδῆς, καὶ περὶ τιμωρίας αὐτῶν (τῶν δημαρχῶν) ἐβόλευοντο.

Laudat Pompejus] Nomen Pompejus mutabat Octavius Pantagathus in verbum, promptos, quod opponitur ei, quod sequitur, segniores. Tacitus certe in vita Agricolæ simili sententia usus est, cum dixit: Laudando promptos, castigando segnes. Ut videatur voluisse Cæsaris locum imitari.

Completur urbs ad jus comitiorum, Tribb. Pl. C. Curio evocat] Ita omnino interpungendum: nam Comititia anni principio habita jam fuerant, ut non necesse fuerit ad ea compleri urbem: quæ compleri alias potuit iis, quos Pompejus evocaverat. Ad jus igitur comitiorum evocat C. Curio Tribunos Plebis, hoc est, ut videtur, ad disceptandum de jure comitiorum per populum retinendo. Quibus sane comitiis, cum nuper a populo jussum esset, ut, Cæsaris absentis haberetur ratio, & in alterum quinquennium ei provincia prorogaretur, ratio quidem absentis per hoc Senatusconsultum, cujus tantum auctoritas, ut ait Dio, intercedentibus scilicet Tribunis perscripta erat, non habebatur provincia vero ante tempus ei, & ut ipse ait, erepto semestri imperio, eripiebatur. Tentasse autem id Tribunos, & ex hoc Cæsaris loco colligitur, & ex eo quod subobscurè scribit Cicero lib. VII. ad Atticum, ep. IX. cum ait: Cum sit necesse, aut haberi Cæsaris rationem, illo exercitum, vel per Senatum, vel per Tribunos Pl. obtinente; aut persuaderi Cæsari, ut tradat provinciam, atque exercitum, & ita Consul fiat: aut, si id non persuadeatur, ha-

beri comitia sine illius ratione, illo patiente, atque obtinente provinciam; aut si per Tribunos Pl. non patiat, tamen quiescat, rem adduci ad interregnum; aut si ob eam causam, quod ratio ejus non habeatur, exercitum adducat, armis cum eo contendere: illum autem initium facere armorum aut statim nobis minus paratis, aut tum, cum comitiis, amicis ejus postulanti, ut e lege ratio habeatur, impetratum non sit: ire autem ad arma, aut hanc unam ob causam, quod ratio non habeatur; aut addita causa, si forte Tribunus Pl. Senatui impediens, aut populum incitans notatus, aut Senatus consulto circumscriptus, aut sublatus, aut expulsus sit, dicens vi se expulsus, ad illum confugerit.

L. Piso Censor] L. hic PISO FRUGI in argenteis denariis descriptus est, qui fuit Cæsaris fover, ut scribit Dio lib. XL. cum ait: ὁ, τε Πείρων ὁ Λούκιος περὶ αὐτῆς πηκτῆς ὄν.

Item L. Roscius Prætor] Hic, ut opinor, in veteribus denariis L. ROSCIUS FABATUS dicitur, qui quod Lanuvio oriundus esset, Junonis sospitæ simulacro, quæ Lanuvii colebatur, & Lanuvini serpentis nota nummos signavit.

Catonem veteres inimicitia Cæsaris incitant, & dolor repulsæ] Dio lib. XL. scribit Catonem biennio ante quo Consules M. Marcellus, & Ser. Sulpicius Rufus declarati sunt, consulatum petentem, repulsam passum fuisse, his verbis: Ἰδὼν δὲ τὸν τε Κάισαρα καὶ τὸν Πομπηϊὸν ὑπὲρ τῶν κατὰ σπονδῆς πολιτείας ἀυξανόμενους, καὶ ὑποτοπίστας ἦτοι καὶ ἀμφοτέρων σφῶς τὰ πράγματα ἔχειν, ἢ καὶ διενεχθέντας ἀλλήλοις, εἶσαν τε μεγίστην ποιήσειν, καὶ τὸν κρατήσαντα αὐτῶν μοναρχήσειν, ἠθέλησε, μὲν σφῶς, πρὶν ἀνταγωνιστῆς γενέσθαι, καταλύσαι, καὶ τῶν ὑπατείων ἐπ' αὐτοὺς ἦτασεν, ἐπειδήπερ ἰδιωτείων οὐδὲν ἰχύσθαι ἐμελλεν. ὑποτευθεὶς δὲ ὑπὸ τῶν τὰ ἐκείνων πραττόντων, τοιοῦτον πὶ δράσειν, οὐκ ἀπέδειχθη.

Quos se pro necessitudine partituro cum Pompejo arbitratur] Licet vulgata lectio ferri possit, placeret tamen si scriberetur: Quæ secum pro necessitudine partituro Pompejum arbitratur. Sic enim locutus est lib. III. cum ait: Pompejus suum cum Scipione honorem partitum. Diximus autem supra Scipionem Pompejo filiam in matrimonium collocasse, ad quod Cæsar respexit, cum dixit, pro necessitudine.

Simul judiciorum metus, adulationis sui & potentium] Verba, judiciorum metus, ad Cæsarem sine dubio referantur, qui si dimisso exercitu privatus Romam redisset, a Catone in judicium vocatus, causam dicturus fuisset. Suetonius in Cæsare cap. xxx. Alii timuisse dicunt, ut eorum, quæ primo consulatu adversus auspicia legesque & intercessionem gessisset, rationem reddere cogeretur: quum M. Cato identidem, nec sine jurejurando denuntiaret, delaturum se nomen ejus, simul ac primum exercitum dimisisset: quumque vulgo fore prædicarent, ut si privatus redisset, Milonis exemplo, circum positus armatis causam apud iudices diceret. Quod probabilius facit Asiaticus Pollio, Pharsalica acie cæcos, profligatosque adversarios respicientem, hæc eum ad verbum dixisse referens: Hæc vo-

luerunt: tantis rebus gestis Cæsar condemnatus essem, nisi ab exercitu auxilium petissem, &c. Videndum igitur an legendum sit, judiciorum metu, quomodo Cicero in Pisonem locutus est, cum dixit: Latatur vidisse Sejum judiciorum metu, horrentem, trementem, adulantem omnibus. Scipio enim fore sperabat, ut Cæsar si dimisso exercitu Romam venisset, ne causam diceret, sibi adulatorus esset, ex qua re ostentaturum se, quantum ipse sui que potentes, in Repub. tunc & in iudiciis polerent. Nam, ut alias diximus, sui potentium, sine copula, & Octavius Pantagathus legebat.

Ipse Pompejus ab inimicis Cæsaris incitatus, & quod neminem dignitate secum exæquare volebat] Ita habet v. c. & paulo post: Quorum ipse maximam partem illo affinitatis tempore adduxerat Cæsari, vel ut v. c. meus habet, injunxerat Cæsari. Item infra, raptim, pro, raptim, scriptum est in v. c.

Neque etiam extremi juris intercessionem retinendi, quod L. Sulla reliquerat] Convenit hoc cum iis, quæ scribit Vellejus lib. II. Hoc, inquit, consulatu Pompejus Tribuniciam potestatem restituit, cujus Sulla imaginem in iure, vel ut nos legimus, sine re, reliquerat, &c. Tribunorum enim plebis extremum jus erat ipsa intercessio, ad quam confugiebant, cum destituti rebus aliis, impedire vellent Senatus decreta. Hoc autem jus, quod dicit extremum, Tribunis a Sulla relictum erat, qui ut ipse Cæsar paulo post ait, nudata omnibus rebus Tribunicia potestate, solam intercessionem liberam reliquerat. Verbum igitur, intercessionem, nobis non videtur inducendum, ut quidam putant, nec commutatis casibus, extremum jus intercessionis, legendum, licet hoc tolerabilius sit, v. c. meus habet, intercessione.

Sed de sua salute die VII. cogitare coguntur] Designat, ut videtur, M. Antonium, & Q. Cassium Longinum, Tribunos plebis, quibus Foro, Curiaque fuerat interdictum, quod ipsi duo potissimum Senatusconsulto intercessissent, ut ex Dione & Appiano, itemque ex Orofio supra notavimus. Die igitur VII. dicit, quod hæc acta sint ex A. D. Kal. Januarias, quo die Tribuni magistratum inibant, ad A. D. VII. Idus, licet Asconius ad illa Ciceronis lib. II. in Verrem (Magistratum ineat necesse est Non. Decembribus) scribat: eo die Tribunos plebis futurus.

Octavo denique mense] Magis placeret, duodecimo, pro octavo, quam lectionem adjuvat illud denique, additum. Error fluxit ex notis inversis II. X. & XII. In quo sæpe librarii peccant.

Decurritur ad illud extremum, atque ultimum S. C.] Hoc S. C. quale sit, quibusve verbis conceptum, ostendunt Sallustii verba in bello Catilinæ, cum inquit: Itaque quod plerumque in atroci negotio solet, Senatus decrevit, ut darent operam Consules, nequid Resp. detrimenti caperet. Ea potestas per Senatum more Romano Magistratui maxima permittitur, exercitum parare, bellum gerere, coercere omnibus modis socios, atque cives, domi militiæque imperium atque iudicium summum habere. Aliter sine populi iussu nulli earum rerum Consuli fas est.

In desperatione omnium salutis] Videndum an vox, salutis, glossema sit ab aliquo adjectum. Certe post verbum, omnium videtur distinguendum; nam hoc ipso libro Cæsar sic loquitur, cum ait: Castrorum autem mutatio quid habet nisi turpem fugam, & desperationem omnium, & alienationem exercitus?

Latorum audacia] Ita habet V. C. meus, & vulgatæ etiam editiones, pro eo quod alii reponunt, latronum, vel perditorum, ut ad id Senatusconsultum referatur, quod in conjuratione Catilinæ factum supra ex Sallustio retulimus, vel ad id, quod biennio ante in cæde P. Clodii, qui a Milone fuerat occisus. Sed latorum audacia, recte legitur; nam ita plane locutus est Cicero in oratione pro Sextio, cum ait: Nam ex pertinacia, aut constantia intercessoris oritur sæpe seditio, culpa atque improbitate latoris, commodo aliquo imperitis, aut largitione proposita.

Quique Procos. sunt ad urbem] Ita legendum esse, alias admonuimus. Proconsulibus autem ad urbem erant, tum Pompejus, cui Hispaniæ decretæ erant, tum Cicero, qui ut ipse ad Tironem scribit, e Cilicia decedens prid. Nonas Jan. ad Urbem venerat spe triumphi, cuique quod cum imperio esset, urbem ingredi non licebat.

Hæc S. C. perscribuntur A. D. VII. Id. Jan.] V. C. habet A. D. VIII. Id. Jan. Quæ scriptura verior est, ob ea quæ sequuntur (ita quinque primis diebus, quibus haberi Senatus potuit, &c.) Tot enim numerantur dies a Kal. Jan. quo die Consulatum inivit Lentulus, ad diem VIII. Id. quibus actum dicit in Senatu, tum de imperio Cæsarum, tum de Tribunis Pl. quod tamen non de omnibus sed de tribus tantum diebus est accipiendum; nam excipiuntur duo comitiales, qui intercesserant, quibus Senatus haberi non potuit. Itaque ex primis quinque diebus, qui ante diem VIII. Id. fuerunt, demptis duobus comitialibus, per quo Senatus non habebatur, tres superarant dies, quibus in Senatu de Cæsarum rebus actum est. Hoc ex ipso Romano Calendario facilius intelligi potest,

K.	IAN.	NON.	F.
IV.	F.	IIIX.	F.
III.	C.	VII.	C.
PR.	C.	VI.	C.

Suis lenissimis postulatis] V. C. habet, levissimis, sed magis placet, lenissimis, licet Cicero lib. II. ep. I. scribat: Cæsar amicus noster minaces ad Senatum, & acerbas litteras miserat.

Proximis diebus habetur Senatus extra urbem] Extra urbem Senatus habebatur, vel in æde Bellonæ, ut tradit Livius lib. XXVIII. vel in æde Apollinis ad portam Capenam, ut idem Livius scribit lib. XXXVII. cujus verba sunt hæc ex lib. XXVIII. Inde præmissis edicto, ut triduo post frequens Senatus ad ædem Bellonæ adesset, &c. post: In Senatu cum more omnium Imperatorum expositis rebus ab se gestis postulassent, ut pro Rep. fortiter, feliciterque administrata, & Diis immortalibus haberetur honos, & ipsis triumphantibus urbem inire liceret. Ex lib. XXXVII. hæc: Per eosdem dies L. Æmilio Regillo, qui classe præfectum Antiochi regis devicerat, extra urbem in æde Apollinis cum Senatus da-

tus esset; auditis rebus gestis, &c. magno consensu Patrum triumphus navalis est decretus, &c. Dabatur autem Senatus extra urbem aut petentibus triumphum, quibus quod cum imperio essent, urbem ingredi non licebat, aut legatis exterarum nationum. Festus Pompejus: Senacula, inquit, tria fuisse Romæ in quibus Senatus haberi solitus, &c. Unum ubi nunc est ædes Concordiæ, &c. Alterum ad portam Capenam. Tertium intra ædem Bellonæ, in quo exterarum nationum legatis, quos in urbem admittere volebant, Senatus dabatur, & P. Victor. Senacula, inquit, tria; Unum inter Capitolium & Forum, &c. Alterum ad portam Capenam. Tertium citra ædem Bellonæ in circo Flaminio. Idem Festus scribit, Religioni fuisse extra portam Carmentalem in templo Jani Senatum habere, quia in eo S. C. factum est, ut Fabii ad bellum profiscerentur.

Faustus Sulla propere in Mauritaniam mittatur] V. C. habet, Propatore in Mauritaniam mittatur. Verbum enim Propatore, quod esset obscurum, in, propere, mutatum est a librario tum hic, tum alibi, ut supra notavimus ad librum primum de bello Gallico, ubi T. Labienus Cæsarum Legatus Propatore, Legatus propere simili lapsu, dicitur. Faustus autem Sulla Propatore, non ut vulgo legitur Pro Questore dicitur item a Cicerone lib. IX. ep. I. ad Atticum, licet de eo infra Cæsar dicat: De Fausto impedit Philippus Trib. pl. Mauretiam vero habent veteres libri, & nummi, pro, Mauritaniam.

Duæ consulares, reliquæ Prætorix] Octavius Panagathus debebat verba, reliquæ Prætorix, quod essent adjecta ex loco inferiore, ubi est: In reliquis Provinciis Prætores mittuntur.

Philippus & Marcellus privato consilio prætereuntur] Octavius Panagathus, pro, Philippus reponerat, Paullus, ut in aliquibus etiam codicibus reperitur, cui quod superiore anno Consul fuisset cum C. Marcello, provincia decerni debebat. Itaque (ut scribit Cæsar) quærebatur Paullus in se jura magistratus commutari, ne ex Prætura & Consulatu, ut semper, sed per paucos probati & electi ad provincias mittantur. Quod pertinet ad illa, privato consilio prætereuntur.

L. Domitio Gallia] Ulterior scilicet; nam Citerior Confidio Noniano obtigerat, ut scribit Cicero lib. XVI. ep. XI. his verbis: Se ulteriorem Galliam Domitio, citeriorem Confidio Noniano, his enim obtigerunt, traditurum. Qui quidem Confidius is est, qui in veteribus denariis, quos cudit nota templi Veneris Erucinæ, descriptus est, addita inscriptione, C. CONSIDI NONIANI. ERVC.

Neque eorum sortes deliciuntur] Coniiciuntur, usitatus erat, nam ita Livius lib. XXX. Tunc, inquit, Prætorum provinciæ in sortem coniectæ, & Cicero in Verrem lib. II. Nunquidigitur oportet, nisi tres in hydriam coniici, unam educi? & pro Q. Ligario: Tuberonis fors coniecta est ex S. C. cum ipse non adesset. De hac vero Provinciarum fortitione sic Festus: Parare inter se munus dicebantur, cum sortitio fiebat a Magistratibus P. R. uter Magistratus, utram rem agere deberet, aut inter se compabant de rebus lege mandatis. Itaque

que

que in Senatu, & in comitio quoque fortiri, aut inter se parare solebant, utrum exire, utrum domi manere oporteret, nam Consulibus æque ac Prætoribus novis in provinciam ire, atque ex ea rem gerere: contra abire, anni prioris magistratibus opus erat. Lege etiam cavebatur, ut certos intra dies designati Magistratus provincias inter se pararent.

Ut de eorum imperio ad populum referatur] V. C. meus habet, ad populum feratur, sive, ut est in alio libro, ad populum R. feratur; quæ scriptura testimonio antiquitatis confirmatur, licet apud Livium lib. xxiii. sit: Delatum ad populum, &c. cum dicendum fuerit latum; ut, ad Senatum, relatum dicebant.

Paludatique votis nuncupatis exeant] Ita v. c. non, exeunt. Vota vero in Capitolio nuncupabantur, & in Capitolio item immolatis victimis perolvebantur, ut ex Livio, & aliis, itemque ex veteribus monumentis Fratrum Arualium intelligimus. Ex quibus inscriptionibus formula etiam nuncupandorum votorum, his verbis concepta fuisse apparet: Quod si Juppiter faxis, tunc tibi bove aurato vovemus esse futurum. Livius lib. xxxvi. Id vorum in hæc verba præeunte P. Licinio Pont. Max. Consul nuncupavit. Si duellum &c. id ex sententia Senatus populique Romani confectum erit, tunc tibi Juppiter populus R. ludos magnos in dies x. continuos faciet, & lib. xli. & xlii. Rurfus lib. xxi. Consul profectus in Capitolium ad vota nuncupanda, paludatus inde ad provinciam iret, & lib. xii. Votis rite in Capitolio nuncupatis. Cicero in Verrem lib. vii. Quod cum paludatus exisset, vota que pro imperio suo, communique P. R. nuncupasset. Suetonius in Cajo cap. vi. Passim cum luminibus & victimis in Capitolium concursus est. Sed alibi quoque nuncupari vota solita fuisse apparet ex Livio, qui lib. xli. ita scribit: Populus in Foro votum nuncupavit Marcio Philippo verba præeunte.

Lictoresque habent in urbe ex Capitolio privatim] Octavius Pantagathus legebat, in urbe & Capitolio, &c. Erat autem id contra vetustatis exempla, quod privatim, sive, ut habet v. c. privati, & quod in urbe & Capitolio Lictores haberent, cum extra urbem securibus tantum Consules uterentur; intra urbem vero fascibus; nec ambo simul, sed alternis mensibus, ut inquit Livius lib. ii. ne si ambo fasces haberent, duplicatus terror videretur. Videndus Dionysius lib. v. & Agellius lib. ii. cap. xv.

A quibus inductum] V. C. meus habet, deductum, pro quo in aliis est, diductum. Et paulo supra: Omnia divina, humanaque jura permiscuntur.

Ut Tribunicia potestas armis notaretur] Hæc ad illa superius dicta referuntur: Neque Tribb. Pl. sui periculi deprecandi facultas tribuitur, &c. item: Profugiunt statim ex urbe Tribb. Pl. seseque ad Cæsarem conferunt, &c. Notandi autem verbo de eadem re usus videtur Cicero in epist. ix. ad Atticum lib. vii. cum ait: Si forte Tribunus plebis Senatum impediens, aut populum incitans notatus, aut Senatusconsulto circumscriptus, aut sublatus, aut expulsus sit, dicens vi se expulsam, ad illum confugerit.

Quæ superioribus annis armis esset restituta] Antonius Augustinus putabat deleta voce, armis, locum esse restitutum. Nobis vero magis placeret, si retenta ea voce, verbum restituta, mutaretur in, constituta, vel aliquid tale. Nam Sallustius in oratione M. Lepidi licet alio verbo usus sit, eandem tamen rem significasse videtur, cum de Sulla sic ait: Nisi forte Tribuniciam potestatem eversum profecti sunt, per arma conditam a majoribus suis,

Pompejum, qui amissam restituisset videbatur, dona etiam quæ ante habuerat, ademisse] Ita v. c. meus, cum in aliis sit, videatur. Petrus autem Victorius legebat amissa, &, bona, pro iis quæ vulgo habentur, amissam, & dona. Nos illud bona valde probamus, verbum tamen, amissam, retinemus. De Tribunicia, vero potestate a Pompejo restituta ita scribit Alconius in Divinatione: Primus Sici-nius Trib. Pl. nec multo post Quinctius, & postremo Palikanus perfecerunt, ut Tribuniciam potestatem populo darent, Consules Cn. Pompejus Magnus, & M. Licinus Crassus, & lib. ii. in Verrem: Pompejus autem Procos. de Hispania Sertorio victo nuper venerat, & statim habuerat concionem de restituenda Tribunicia potestate Palikano Trib. Pl. Sallustius in Catilina. Nam postquam Cn. Pompejo, & M. Crasso Cos. Tribunicia potestas restituta est. Annus autem est is urbis conditæ dclxxxii. quo Tribunus Pl. M. Lollius Palikanus (sive Atilius) ex Sallustii fragmento nominandus sit) auctor fuit Pompejo restituendæ Tribunicie potestatis, quam rem ut indicaret, rostra libertati sacra in denariis signavit, & ex altera parte ipsius libertatis caput, cum inscriptione, LIBERTATIS & PALIKANUS.

Nihil factum, ne cogitatum quidem] V. C. habet, nil cogitatum quidem; ut fortasse legendum sit: Nihilne cogitatum quidem.

Conclamant legionis xiiii. quæ aderat, milites, hanc enim initio tumultus evocaverat] Evocaverat, ut videtur, ex præsidiis Italiæ, ex quibus deducta legio xv. quam ad bellum Parthicum ex S. C. miserat, xiiii. hanc in ejus locum ibi suffecerat, ut scribit Hirtius libro viii.

Eo L. Cæsar adolescens venit, cujus pater Cæsaris erat legatus] Supra lib. vii. meminit L. Cæsaris legati, cum ait: Quæ ex ipsa coacta provincia ab L. Cæsare legato ad omnes partes opponebantur. Dio lib. xli. Καὶ πρέσβεις πρὸς τὸν Καίσαρα, Λούκιον τε Καίσαρα συγμενῆ αὐτῷ ὄντα, καὶ Λούκιον Ρώσκιον στρατηγούῳτα αὐτεπαγγέλτοις ἀπέπευ. Quod autem Dio αὐτεπαγγέλτοις dixit de L. Cæsare, & L. Roscio legatis, id Cæsar de L. Pisonne, itemque L. Roscio dixit supra, cum ait: Pollicetur L. Piso Censor sese iturum ad Cæsarem, item L. Roscius Prætor. Infra lib. ii. Cæsar hunc ipsum L. Cæsarem appellat L. Cæsarem filium. Erat autem consobrinus M. Antonii.

Semper se Reip. commoda privatis necessitudinibus habuisse potiora] Faernus ex V. C. necessitudinibus legebat pro necessitudinibus.

Sibi semper Reip. primam fuisse dignitatem, &c.] In meo V. C. locus hic aliter legitur, ac in lib. Faerni scribi animadverti, sic enim habet: Sibi semper primam fuisse dignitatem, vitaque potior-rem

rem : doluisse se quod beneficio sibi per contumeliam ab inimicis extorqueretur. Sed Faerni lectio magis placet : Sibi semper Rempub. primam fuisse dignitate, vitæque potioem, &c.

Quæ ab se simulatione Parthici belli sint abductæ] Supra dixit : Ne abreptis ab eo duabus legionibus, & Cicero lib. VII. ep. XV. ad Atticum : Spes omnis in duabus invidiose retentis, pene alienis legionibus.

Proficiscatur Pompejus in suas provincias, ipsi exercitus dimittantur] Opinor rectius legi in Faerni libro, & meo, ipsi exercitus dimittant. Antonius Augustinus delet vocem, ipsi.

Exercitus dimitteret] Ex iis scilicet locis dimitteret, in quibus a se tunc extra provinciam occupatis præsidia disposuerat. Cicero lib. VII. ep. XIII. ita de hac re scribit : L. Cæsar mandata Cæsar's ad Pompejum detulit, a d. VIII. Kal. Jan. cum is esset cum Consulibus Teani. Probata conditio est, sed ita, ut ille de his oppidis, quæ extra suam provinciam occupavisset, præsidia deduceret. Id si fecisset, responsum est, ad urbem nos redituros esse, & rem per Senatum confecturos, & epist. XIV. ejusdem libri : Plerique negant Cæsaem in conditione mansurum : postulataque hæc ab eo esse interposita, quominus quod opus esset ad bellum a nobis pareretur. Ego autem eum puto facturum, ut præsidia deducat. vicerit enim si Consul factus erit, & minore scelere vicerit, quam quo est ingressus. Et lib. XV. epist. XII. Sed ita, ut removeat præsidia ex iis locis, quæ occupavit ; ut sine metu de iis ipsis conditionibus Romæ Senatus haberi possit. Dio lib. XLII. *Τὸν δὲ δὴ Καίσαρ πῶς τε ἀρχῶν τοῖς διαδόχοις παραδοῦναι, καὶ τὰ στρατεύματα ἐν τῷ ἡμέρας ἀφείναι.*

Itaque ab Arimino M. Antonium mittit] Magis placeret sine præpositione, ab, qua Cæsar raro admodum uti solet ; ut legi possit : Itaque Cæsar Arimino M. Antonium, &c.

Ut si peracto Cæsar's consulatu] Ex his verbis intelligi potest, verum esse id, quod Cicero subobscurè scribit lib. VIII. epist. XVI. Cæsaem scilicet declaratum Consulè fuisse, ait enim : Cum post conditiones pacis per L. Cæsaem & Fabium allatas, Pompejus jam armatus armato consulatum triumphumque differret, & lib. XV. ep. XII. dixit : Ad consulatus petitionem se venturum, neque jam velle absentis rationem haberi, se præsentem trinundinum petiturum.

Ipsè Arimini cum duabus legionibus subsistit] Ex iis quæ supra dixit, satis patet, nondum Cæsaem duas habuisse legiones, cum quibus Arimini subsisteret, nam paulo post dicit : Interea legio XIII. Cæsaem consequitur : cum his duabus Asculum Picenum proficiscitur, &c. Cum vero unam tantum legionem, hoc est, XIII. tunc Cæsaem habuisse constat, ex eaque Arretium cum M. Antonio quinque demptas cohortes miserit, necesse est, cum reliquis tantum cohortibus, hoc est, quinque (nam legio X. cohortibus constabat) Arimini subsisteret, itaque pro II. leg. scribendum fortasse erit cum V. cohort. Quam scripturam confirmant ea, quæ apud Orosium ex Livio descripta sunt, lib. VI. cap. XV. sunt autem hæc : Cæsar Rubicone flumine transmeato, mox ut Ariminum venit, quinque

cohortes, quas tunc solas habebat, cum quibus, ut ait Livius, orbem terrarum adortus est, quid facto opus esset, edocuit. In v. c. Faerni pro, subsistit, habetur subsistit.

Tignium Thermum Prætoem] Q. Minucius Thermus habetur in veteribus denariis familiæ Minuciarum cum inscriptione Q. THERM. qui fortasse is est, quem Cæsar hic nominat. Iguvium autem scribendum esse indicat vetustus lapis, in quo est, IGUVINI, & Ciceronis locus ex epistola XV. lib. VII. ad Atticum, in qua est : Quid agat Domitius in Marsis, Iguvii Thermus, P. Attius Cinguli. Sic enim legendum tum ibi, tum apud Plinium lib. III. cap. XIV. ubi male est, Inguini, Interamantes, &c. cum scribendum sit, Iguvini. Item apud Cæsaem, paulo post Iguvinorum, & Iguvium iterum.

Quas Pisauri & Arimini habebat] Hic quoque locus ostendit rectè supra emendatum esse, cum quinque cohortibus Arimini subsistit ; nam ex his quinque cohortibus cum tres ad occupandum Pisaurum, Fanum, & Anconam misisset rursus cum duabus reliquis, & ea qua Pisaurum receperat, Curionem dicit ad recipiendum Iguvium misisse.

Attius] V. C. meus habet, Attius, incorrupta scriptura. Ejus meminit Cicero lib. VII. epist. XV. ad Atticum, loco supra memorato, & Dio lib. XLII. & Attius Varus dicitur paulo post. In veteribus tamen monumentis, Attius unico t, scribitur.

Docent sui iudicii rem non esse] Ita plane locutus est infra, cum ait : Massilienses Cæsaem responderunt, neque sui iudicii, neque suarum virium esse discernere utra pars justiore habeat causam. Paulo supra in v. c. est : Diffusus municipii voluntate.

Aperto sanctiore ærario] In sanctiore hoc ærario, ut scribit Livius lib. XXVII. aurum vicesimarium servabatur ad ultimos casus. Convenit autem cum Cæsaem loco id quod scribit Cicero lib. VII. epist. XX. ad Atticum his verbis : VII. Id. Febr. Capuam C. Cassius Trib. pl. venit : attulit mandata ad Consules, ut Romam venirent, pecuniam de sanctiore ærario auferrent, statim exirent urbe relicta.

Cn. Pompejus pridie ejus diei ex urbe profectus iter ad legiones habebat] Videtur legendum, postridie eidus, pro, pridie ejus diei, &, habuerat, pro, habebat. Nam antequam esset annus a Cæsaem emendatus, quod ipso III. Consule factum est, mensis Januarii XXI. tantum dies habebat ex Numæ Regis ordinatione, ut postridie idus ejus mensis fuerit XVII. Kal. Febr. quo die ex pluribus Ciceronis locis, ostendemus Cn. Pompejum ex urbe exisse, comitantibus eum Consulibus aliisque Pop. Rom. magistratibus, & Senatorii ordinis majori parte, nec non equestris etiam & plebei, ut scribit Dio lib. XLII. cum ait : Ἦσαν δὲ πάντες ὡς εἰπεῖν οἱ πρῶτοι καὶ τῆς βουλῆς καὶ τῆς ἵππαδος, καὶ προσέτι καὶ τὸ τῶν ὀμίλων. Aliter si legamus, longe inter se dissentient Cæsar, & Cicero de die Cn. Pompeii in Campaniam profectiois, cum scribat Cæsar pridie ejus diei, ex Cicerone autem intelligatur XVII. Kal. Febr. Pompejum ex urbe discessisse. Ciceronis verba ex epistola XII. lib. VII. ad Atticum, sunt hæc : Unam adhuc a te epistolam acceperam, da-

datam XII. Kalend. Febr. &c. Nam quod rogas, curem, ut scias, quid Pompejus agat: ne ipsum quidem scire puto: nostrum quidem nemo: vidi Lentulum Cof. Formiis x. Kal. vidi Libonem. Plena timoris, & terroris omnia, &c. Igitur si x. Kalend. Febr. Lentulus Cof. Formiis erat, necesse est, ut XVII. Kal. ex urbe discesserit, Pompejum secutus in Campaniam, quem rursus idem Cicero dicit se vidisse XIV. Kal. Febr. sic enim ait: Vidi hominem XIV. Kal. Febr. plenum formidinis, illo ipso die fensi, quid ageret, nunquam mihi postea placuit; & paulo post: Erat igitur in ea, quam XII. Kal. Febr. dederas (sic enim legendum ex loco supra citato epist. XII. lib. VII.) hoc modo. Sed videamus, & Cn. noster quid agat, & illud rationes quorsum fluant, &c. Hoc scribis post diem quartum, quam ab urbe discessimus, &c. Apparet igitur ex hoc loco Consules, reliquosque magistratus discessisse ex urbe XVI. Kal. Febr. Pompejum vero, quem Consules sequebantur, XVII. Kal. Febr. Reliquum est, ut diem quo Lentulus Cof. ex sanctiore ærario pecuniam prompsit, ex ipso Cicerone indicemus, ut eo cognito, ostendamus. Pompejum multo ante diem II. Febr. ex urbe discessisse. Sic enim de hac re Cicero lib. VII. epist. XX. scriptum reliquit, cum inquit, VII. Id. Febr. Capuam. C. Cassius Trib. Pl. venit: attulit mandata ad Consules, ut Romam venirent, pecuniam de sanctiore ærario auferrent, statim exirent urbe relicta, &c. Hæc autem mandata, si quam celeriter fieri potuit, Consules sunt exequuti, ad summum III. aut III. Id. Febr. sunt exequuti, ex quo satis patet pridie ejus diei, ut Cæsar scribit, quo Lentulus Cof. aperto sanctiore ærario ex urbe profugerat, Pompejum Roma non discessisse; præsertim cum Cæsar ipse paulo supra dixerit: Acceptis mandatis Roscius cum L. Cæsare Capuam pervenit, ibique Consules Pompejumque invenit, & ex eo quod hic dicit, Lentulum scilicet Cof. ad aperiendum ærarium Romam venisse, satis aperte ostendat, eum jam Capuam, unde tunc redibat, profectum fuisse.

Delectumque colonorum] Huc respiciunt ea, quæ scribit Cicero epist. XIV. lib. VII. ad Atticum: Me, inquit, Pompejus Capuam venire voluit, & adjuvare delectum, in quo parum prolixè respondent Campani Coloni. Vellejus lib. II. In hoc consulatu Cæsar legem tulit, ut Campanus ager plebei divideretur, ita circiter XX. civium eo deducta, & jus civitatis restitutum post annos circiter CLII. quam bello Punico ab Romanis Capua in formam præfecturæ redacta erat. De Capua Julia Felice, videndus Cicero lib. II. Philipp. & in Rullum. Plinius lib. III. cap. V. Frontinus.

Circum familiares conventus Campaniæ custodiæ causa distribuit] De hac re ita apud Ciceronem habetur epist. XIV. lib. VII. Gladiatores Cæsaris, qui Capuæ sunt, de quibus ante ad te falsum ex Torquati litteris scripseram, sane commodo Pompejus distribuit, binos singulis patribus familiarum, secutorum in ludo 100. fuerunt, cum iis eruptionem facturi fuisse dicebantur, &c. Ita enim legendum ex v. c. & fortasse ex hoc Ciceronis loco non male apud Cæsarem scriberetur: Circum fa-

miliæ patres conventus Campani custodiæ causa distribuit.

Auximo Cæsar progressus] Licet in v. c. apud me sit, maximo Cæsar progressu, nihil tamen mutandum censemus; nam Cn. Pompejus ad L. Domitium epist. XVIII. lib. VIII. ad Atticum, sic locutus est, cum ait: Te propterea moratum esse, quod audieris, Cæsarem Firmo progressum in castrum Triventinum venisse.

Etiā ex Cingulo] V. C. habet, Etiam Cingulo, sine particula, ex Cicero epist. XI. lib. VII. ad Atticum: Cingulum tenemus. Anconem amisimus.

Asculum Picenum] Strabo etiam lib. V. addit Picenum, licet hujus nominis aliud oppidum non sit, ait enim: ἄσκλον τὸ πικηνόν. Et Plinius lib. III. cap. XLII.

In iis Camerino fugientem Ulcillum Hirrum cum sex cohortibus excipit] Faernus ex corrupta scriptura veterum librorum, legebat Lucejum, pro, Ulcillum, quod ejus familiæ cognomen esset Hirrus. Quam conjecturam videbatur non parum adjuvare Cæsaris locus ex lib. III. in quo Hirrus hic L. prænomine, quo Luceii utuntur, affectus est. Sed mihi cum ex antiquis scriptoribus de hoc cognomine quod Lucejorum esset, non satis constet, magis placet, ut Ædilem (sic enim illud, Ulcillum, Pantagathus corrigebat) C. Hirrium legamus, quod Hirria familia nota sit, tum ex Varrone, apud quem lib. III. de re rustica cap. XVII. mentio est C. Hirrii hujus, tum ex Plinio, qui lib. IX. cap. LV. ita de eo scribit: Murenarum vinarium privatim excogitavit C. Hirrius ante alios, qui cenis triumphalibus Cæsaris Dictatoris sex milia numero murenarum mutuo appendit, nam permutare quidem pretio noluit, aliave merce. Hujus autem Hirrii villam inquit Macrobius lib. III. cap. XV. quamvis non amplam, aut latam, constat propter vivaria, quæ habuit, quadragies festertium venundatam. Itaque tum in epistola M. Cælii ad Ciceronem lib. VIII. tum irem in epistola Cn. Pompeii ad eundem Ciceronem lib. VIII. ad Atticum, C. Hirrius, scribendum erit. Verba ex epistola Pompeii, quod totum hunc Cæsaris locum magnopere illustrant, eo libentius referam. Q. Fabius ad me venit a. d. IV. Id. Febr. is nuntiat L. Domitium cum suis cohortibus XI. & cohortibus XIV. quas Vibullius adduxit, ad me iter habere: habuisse in animo proficisci Corfinio: & ad V. Id. Febr. C. Hirrium cum V. cohortibus subsequi, &c. Ex quibus verbis videtur, aut apud Cæsarem legendum esse V. cohortibus, aut apud Pompejum VI. cohortibus, nam illa (cohortibus XI.) omnino videntur mutanda, in (cohortibus XX.) cum sit apud Cæsarem: Domitius per se circiter XX. cohortes coegerat.

Recepto Asculo] V. C. habet; recepto opido, ut videatur nomen Asculum, χολιασικῶς adjectum.

Qui erant ab opido millia passuum circiter III.] Convenit hoc cum Strabone, qui lib. V. ait: Διέχει δὲ τὸ ζῆγμα πένταρας ἢ ἑκοσι σταδίοις ἀπὸ τῆς Κορφινίου. nam XXIV. stadia, sunt millia passuum III. Quod autem aberat, pro, erat, docti viri reponunt, non placet; nam Varro lib. III. cap. II. de re rustica

eodem modo locutus est, cum dixit: certe nostri materteræ meæ fundum in Sabinis, qui est quartum & vigesimum lapidem via salaria a Roma.

Juxtaque murum castra posuit] De hac re ita legitur in epistola Cn. Pompeii ad Domitium, xx. lib. viii. Ciceronis ad Atticum: Litteræ mihi a te redditæ sunt a. d. xiiii. Kal. Martii, in quibus scribis Cæsarem apud Corfinium castra posuisse.

Quadraginta in singulos jugera] Quaterna, pro, quadraginta, olim reposuit Paulus Manutius, cum in omnibus fere exemplaribus sit xl. in uno tantum, quaterna.

Et pro rara parte centurionibus, evocatisque] Livius, quid sit, pro rara parte, pluribus locis declarat, cum ait: Dedit militibus denarios, &c. duplex centurioni, triplex equiti; & Polybius lib. vi. ὀψώνιον, inquit, οἱ μὲν περὶ λαμβάνουσι τῆς ἡμέρας δύο ὄβολους, hoc est, tertiam denarii partem: οἱ δὲ ταξίαρχοι λαμβάνουσι διπλοῦν, hoc est, duas tertias denarii partes: οἱ δὲ ἰππεῖς δροχμῶν, id est, denarium; nam drachma denarii Romani, ut Plinius inquit, pondus habebat. Evocato verisimile est datum idem obsonium, quod centurioni.

Sed a Q. Lucretio, & Aetio Peligno prohiberi] V. C. habet, Attio; quæ scriptura recta est, licet in veteribus ex marmore monumentis reperiatur Attius unico t. Ciceronis lib. viii. epist. vi. ad Atticum meminit hujus Attii, cum ait: Sulmone C. Attium Pelignum aperuisse Antonio portas, cum essent cohortes V. Quod Lucretium inde effugisse scis, &c. Cum autem Cæsar vii. cohortes dicat, & is numerus confirmetur ab Orosio, cum ait: Inde per Antonium vii. cohortes, quæ apud Sulmonem morabantur, a Lucretio accepit, videndum an apud Ciceronem pro v. scribendum sit, vii.

Mittit eo M. Antonium cum legionis viii. cohortibus quinque] Videtur legendum: cum legionis xii. cohortibus v. nam supra notavimus duas tantum legiones Cæsarem habuisse, xiii. scilicet & xii. ad illa verba (Interea legio xii. Cæsarem consequitur: cum his duabus Asculum Picenum proficiscitur) Legionis autem viii. legi nullo modo potest, quia paulo post sequitur: Eo triduo legio iix. ad eum venit. Præterea in v. c. est: cum legionis vii. cohortibus v. ut illud vii. videatur factum ex xii.

Castellisque circummunire instituit] V. C. habet, circumvenire, quæ lectio licet bona sit, magis tamen placet, circummunire, quod paulo post Cæsar dicat: id ne fieri posset, obsidione, atque opidi circummunitione fiebat.

Ipse arcane] V. C. habet, arcano, & paulo post, consiliandi, non, consultandi; quo verbo usus est Cicero lib. xv. ad Atticum, epist. viii. cum ait: Difficili ad consiliandum legatione. Item ex v. c. legendum: Quæ munitissima videretur.

Sese rem in summum periculum deducturum non esse] Hujus loci sententia ex ipsa Pompeii epistola ad Domitium peti potest, quæ habetur xx. lib. viii. Ciceronis ad Atticum, in qua ita scriptum est: Neque enim eorum militum in quos habeo voluntati confido satis, ut de omnibus fortunis Reip. dimicem, &c. Ex quibus verbis fortasse apud Cæsarem legi posset: Sese rem summam in periculum

Tom. VII.

deducturum non esse. Summam autem rem, dicebant ipsam Rempublicam. Virgilius Æneide. Quo res summa loco Panthu? Plancus in epistola ad Ciceronem lib. x. Ad hoc robur nostrorum exercituum, sive Africanus exercitus qui est veteranus, sive Cælaris accesserit, æquo animo summam rem in discrimen deducemus. Cicero lib. ix. Magnum periculum summæ rei demonstrabat; & Cæsar ipse infra dixit: se in Prætorium contulit, summæ rei diffidens.

Prima vespera] Ita v. c. meus Charisius lib. ii. refert Cæsarem in epistola ad Cornelium Frontonem dixisse: Vespera fatigatus, luce dormitans. Infra tamen dixit, primo vespere.

Et nocturni temporis licentia] Videtur legendum: Et in nocturni temporis licentia; & paulo post ex v. c. meo scribendum: Ut alius in aliam partem mente, &c.

Neque eo tam remisso, ac languido animo quisquam omnium fuit] Faernus legebat: Neque vero tam remisso, &c. Quomodo locutus est Hirtius lib. de bello Alexandrino, cum dixit: Neque vero Alexandriæ fuit quisquam, aut nostrorum, aut opidanorum, qui aut in opere, aut oppugnatione occupatum animum haberet.

Fore etiam reliquis ad summam spem solatio] Non displiceret, si legeretur: Fore etiam ad suam spei & solatio. Quod enim de salute sua Lentulus impetravit, fore id reliquis etiam ad suam salutem spei & solatio; solabuntur enim, & sperabunt exemplo Lentuli, de sua quoque salute se a Cæsare impetraturos. Paulo supra in v. c. est: Nequâ ab eo prius Domitiani milites discedant. Item: Quod provinciam Hispaniam ex Prætura habuerat. Lentulus autem hic Spinther in argenteis denariis a se in Hispania cussis expressit tum Pontificatus insignia, tum Quæsturam Hispaniensem cum notis: P. LENT. P. F. L. N. Q. S. C. Nam hunc denarium cussit, ut ex ejus forma apparet, Quæstor cum esset in Hispania.

Ut Tribunos plebis ea re ex civitate expulsos] V. C. meus habet, in ea re, unde Faernus coniciebat legendum: Ut Trib. pl. injuria ex civitate expulsos.

Adeo esse perterritos nonnullos] Hoc de Domitio dictum videri potest, de quo ita Plinius lib. vii. cap. lxxx. L. Domitius clarissimæ gentis, Corfinii obsessus a Cæsare, veneno potio propter tardium vitæ, postquam biberat, omni ope, ut viveret, annexus est. Videndus Plutarchus in Cæsare, & Seneca lib. iii. de Beneficiis.

Erant Senatorii ordinis L. Domitius] V. C. Erant primi ordinis L. Domitius; & paulo post n. V. C. additur L. prænomen Vibullio, ut infra: Adventu L. Vibulli Rufi.

L. Rubrius] Hunc opinor esse L. Rubrium, qui in argenteis denariis ab eo cussis dicitur: L. RVBRIVS. DOSSEN.

Præterea filius Domitii] Cicero lib. ix. epist. iii. ad Atticum, appellat item hunc, Domitii filium cum ait: Domitii filius transiit Formias viii. Id. currens ad matrem Neapolim: mihi que nuntiarî iussit, patrem ad urbem esse, &c. Nec tamen improbo lectionem, filius Domitius, licet in v. c. meo

S s

fit,

fit, filius Domitii, & Cicero lib. IX. epist. XIII. ad Atticum simili forma dicat: Titinii filius apud Cæsarem est.

Quod sibi aperte] V. C. habet, a parte. Totus autem hic locus ita videtur legendus ex loco simili infra: Pauca apud eos locutus, quod sibi a parte eorum gratia relata non sit pro suis in eos maximis beneficiis, dimisit omnes incolumes. Infra sic habetur: Pauca apud eos de lenitate sua locutus, quo minore timore essent, omnes conservavit. Dio de hac re lib. XII. ita scribit: Δομίτιος δὲ καὶ οἱ ἄλλοι βουλεύσασθαι ἢ τιθέντας μὲν ὑπ' αὐτῶ ἐπὶ τῇ ἀντιτάξει. ἀπελύθησαν δὲ, καὶ πρὸς τὸν Πομπηϊὸν ἀπῆλθον. Ex quibus locis apparet, dimisit, legendum esse.

HS. LX.] V. C. habet: Sesterterium sexagies, quod aurum advexerat Domitius, atque in publico deposuerat. Et Cicero lib. VIII. epist. XII. ad Atticum, hanc ipsam pecuniam satis grandem fuisse dicit, cum ait: Pecuniam Domitio satis grandem, quam is Corfinii habuerit, non esse redditam.

Ferentinorum] V. C. habet, Frentanorum, qui item φρεντινοὶ dicuntur a Ptolemæo, ceterisque.

Cui præerat Bivius Curius] Illud Bivius mihi suspectum est: nam de Curio non dubito quin resum sit, ita enim nominatur in libris veteribus apud Ciceronem epist. VI. lib. IX. ad Atticum, in qua sic est: Cohortes VI. quæ Albæ fuissent, ad Curium Minucia transfisse, &c. Licet ibi Faernus emendaverit Numicia, ex Horatii versu epist. XVIII. ad Lollium, in qua est:

Brundisium Numici melius via ducat, an Appi.

Cum tamen ex Ciceronis loco videatur potius scribendum apud Horatium Minucia, ut legebat Ubaldinus, & habet v. c. meus, in quo est:

Brundisium Minuci melius via tendit, an Appi.

Brundisium autem tum apud Horatium, tum hic apud Cæsarem constanter habet liber meus vetustissimus.

Reducitur ad eum deprehensus ex itinere Cn. Magius Cremona, Præfectus Fabrum Cn. Pompeii] De hoc Cn. Magio ita in epistola Cæsaris habetur ad Oppium & Balbum x. lib. IX. ad Atticum: Cn. Magium Pompeii Præfectum deprehendi, scilicet meo instituto usus sum, & eum statim missum feci. Jam duo Præfecti Fabium Pompeii in meam potestatem venerunt, & a me missi sunt, &c. v. c. habet: Deprehensus in itinere. Sallustius tamen in Catilina duxit: Retractum ex itinere necari iussit.

Atque ad se Brundisium sit venturus] Magis placeret: Atque ipse Brundisium, &c. scilicet Cæsar, parva mutatione. Item paulo post, ubi habetur, se cum Pompejo colloqui, scriberem, se cum eo colloqui; nam illud Pompejo, puto scholium esse. Item infra in v. c. est: Neque vero idem profici, &c. non, perfici.

Veteranis IV.] Placet veteranis III. nam Cæsar ut ex iis, quæ supra habentur, constat, habuit legionem XIII. XII. & VIII. Quo vero die Brundisium pervenerit, ipse scribit in epistola ad Oppium & Balbum XVII. lib. IX. ad Atticum, his verbis: A. d.

VII. Id. Mart. Brundisium veni, ad murum castra posui.

Reperit Consules Dyrrachium profectos] Quo die Coss. Dyrrachium profecti sint, scribit Cicero lib. IX. ep. VI. ad Atticum: Scripta, inquit, jam epistola, Capua litteræ sunt allatæ hoc exemplo. Pompejus mare transit cum omnibus militibus, quos secum habuit. Hic numerus est hominum milia XXX. & Consules duo, & Trib. pl. & Senatores, qui fuerant cum eo, omnes cum uxoribus & liberis, conscendisse dicitur a. d. III. Non. Mart. Brundisium vero Pompejus venerat VI. Kal. Mart. ut ex epistola XIV. colligitur ejusdem libri, in qua est: Deinde in ipsa fuga V. Kal. Mart. & paulo post: A. d. Kal. Mart. cum illé quintum jam diem Brundisii esset.

In potestatem haberet] Ita locutus est Cicero apud Agellium lib. I. cap. VII. cum ait: Cum omnes nostros portus, atque eos portus, quibus vitam ac spiritum ducitis, in prædonum fuisse potestatem sciatis, &c. ut non necesse sit hanc lectionem mutare in, in potestate; paulo supra v. c. habet: Obtinendine Brundisii causa.

Veritusque ne Italiam ille dimittendam non existimaret] Quod Cæsar nolebat, qui ut fuga Pompejum prohiberet, Brundisii portus exitus fossa & vallo impediabat. Cicero ep. XVI. lib. IX. ad Atticum: Tu, quæso, inquit, nunc vel maxime, quid agendum nobis sit, cogita. Populi Rom. exercitus Cn. Pompejum circumfidet: fossa & vallo septum tenet: fuga prohibet, &c. sed apertius Cæsar ipse in ep. ad Q. Pedium lib. supra citatō, Pompejus, inquit, se opido tenet: nos ad portas castra habemus: conamur opus magnum, & multorum dierum, propter altitudinem maris: sed tamen nihil est, quod potius faciamus, ab utroque portus cornu moles jacimus, ut aut illum quam primum traicere quod habet Brundisii copiarum cogamus, aut exitu prohibeamus.

Has terra, atque aggere contegebat, ne aditus, &c.] In v. c. ita hic locus interpungitur: Has terra atque aggere contegebat. Ne aditus, atque incurfus ad defendendum impediretur, a fronte, atque ab utroque latere cratibus ac pluteis contegebat.

Ac tametsi magnopere mirabatur Magium, quem cum mandatis ad Pompejum miserat, non remitti] Cn. Magius a Pompejo ad Cæsarem de pace missus fuerat, & rursus a Cæsare ad Pompejum cum mandatis quibusdam de pace itidem remissus. Mirabatur igitur Cæsar Magium a Pompejo ali-quod responsum non retulisse. Cicero lib. IX. ep. XVII. ad Atticum ita scribit de hac re: Pompejus Cn. Magium de pace misit, & tamen oppugnatur: quod ego non credebam. Et Cæsar ipse in epistola ad Oppium, Cornelium eod. lib. epist. XVIII. A. d. VII. Id. Mart. Brundisium veni: ad murum castra posui. Pompejus est Brundisii: misit ad me Cn. Magium de pace, quæ visa sunt, respondi.

Tamen omnibus rebus in eo perseverandum putabat] Videtur pro verbo, rebus, parva mutatione legendum, rationibus; ita enim locutus est Cæsar paulo post, cum dixit: Quod fuit illis conandum, atque omni ratione efficiendum, & apud Sallustium,

num, ut suo loco dicemus, simili lapsu, rationibus, in rebus mutatum est, Cum in epist. II. de Rep. ord. legatur: Et bonis & malis rebus ea creatur, pro, bonis & malis rationibus.

Caninium Rebilium] V. C. habet Caninium Rebilium, de quo diximus supra lib. VII. de Bello Gallico.

Nihil sine illis de compositione agi posse] V. C. habet, sine illis de compositione agi non posse; vel ut Faerni liber; sine illis nec de compositione agi posse. Cæsar in epistola supra citata: Cum in spem venero de compositione aliquid me conficere, &c. Ut retineri possit lectio vulgata, deletis tantum verbis, sine illis.

Et de bello agendum] Non dubito quin legendum sit, & bello agendum, sine particula, de. Sic enim Cæsar locutus est, cum ad Rubiconem fluvium venisset, cum dixit: Si ponticulum hunc transferimus, omnia armis agenda erunt. Verum, de pace agendum, dixit supra.

Diebusque in ea re consumptis novem] Novem hi dies videntur ad Pompeii discessum e Brundisio referendi. Ad intelligentiam autem hujus loci faciunt ea, quæ supra retulimus ex epistola Cæsarum ad Oppium, Cornelium. Sunt autem hæc: A. d. VII. Id. Mart. Brundisium veni, &c. Brundisio vero Pompejus discessit a. d. XVI. Kal. April. ut ex epistola Ciceronis XXI. lib. IX. ad Atticum intelligimus, in qua est: Cum Capua exissemus, in itinere audivimus, Pompejum Brundisio a. d. XVI. Kal. April. cum omnibus copiis, quas habuerat, profectum esse. Ex litteris etiam Leptæ refert idem Cicero epistola XX. ejusdem libri, Idib. Mart. Pompejum Brundisio conscendisse ut scilicet XVI. Kal. April. discederet; & Plutarchus item in Cæsare, Liberalibus, id est, XVI. Kal. April. Pompejum ad bellum egressum esse scribit, cum de prælio ad Mundam in Hispania gesto sic ait: Ταύτῳ τῷ μάχῳ ἐνίκησε, τῇ τῶν Διονυσίων ἑορτῇ, καὶ ὡς λέγεται καὶ Πομπηίου Μάρκου ἐπὶ τὸν πόλεμον ἐξελεῖται.

Intribusque deprehendunt, deprehensasque excipiunt] V. C. habet, deprehensas excipiunt; quod magis re dolet phrasim Cæsarianam.

Mittit in Sardiniam cum legione una Valerium legatum] Hæc prolixius habentur apud Appianum lib. II. in quo sic est: Λέπιδον δὲ Αἰμίλιον ἐπέστειλε τῇ πόλει, καὶ τὸν δὴ Μάρκον Ἀντώνιον τῇ Ἰταλίᾳ, καὶ τῷ περὶ αὐτῶν στρατῷ. ἔς τε τὰ ἔξω, Κουρῶνα μὲν ἀπὸ Κάρτωνος ἤρῃτο ἡγεῖσθαι σικελίας, Κόρινθον δὲ οὐαλέρον σαρδούς, καὶ ἐς τῷ Ἰμυρῶν γαίον Ἀντώνιον ἐπέμψε, καὶ τῷ ἐντὸς ἄλπεων Γαλατίας ἐπέστρεψε Λικινίῳ Κράσσῳ. ἐκέλευσε δὲ καὶ νεῶν στόλοις δύο γίνεσθαι κατὰ πονδῶν ἀμφὶ τὴν ἰόνιον, καὶ περὶ τῷ τορκηνίαν, καὶ ναυάρχους αὐτοῖς ἐπιγιννομένοις ἐπέστειλε ὁρτάσιον τε καὶ Δολαβέλλαν. ὅτω κρατιώμενον ὁ Κῆνταρ ἄβχτον Πομπηίου γενέσθαι τῷ ἰταλίαν, ἐς ἰβηρίαν ἤει.

Curionem Propr. cum legionibus III.] At lib. II. dicit cum legionibus IV. Sic enim ait: Iisdem temporibus. C. Curio in Africam profectus ex Sicilia, & jam ab initio copias P. Attii Vari despiciens, duas legiones ex IV. quas a Cæsare acceperat, & quingentos equites transportabat. Videndum igitur an ibi legi debeat duas legiones ex III. Nam Cæsar su-

pra dixit, se Domitianas cohortes, quæ fuerant XXX. hoc est, legiones III. (ut apud Ciceronem habetur lib. VIII. epist. VII. ad Atticum) protinus a Corfinio in Siciliam misisse. An potius hic scribendum, cum legionibus II. nam alias duas Curio postea acceperat, ut infra habetur. Curionem autem non ante diem VIII. Kal. Maii Siciliam profectum esse, sed prius Romam cum Cæsare venisse, ibique a Senatu falces accepisse, idemque post Cæsaris discessum cum Cicerone fuisse in villa ejus Cumana, refert Cicero pluribus locis lib. X. ad Atticum.

Siciliam M. Cato] Cicero lib. X. epist. XVII. ad Atticum: Cato qui Siciliam tenere nullo negotio potuit, & si tenuisset; omnes boni ad eum se contulissent, Syracusis profectus est, a. d. VIII. Kal. Maii, ut ad me Curio scripsit. Utinam, quod adjunt, Cotta Sardiniam teneat: est enim rumor, ô, si id fuerit, turpem Catonem.

Invenit in provincia cum imperio Attium Varum] Cicero in Ligariana ita scribit de hac re: Interim P. Attius Varus, qui Prætor Africam obtinuerat, Uticam venit: ad eum statim concursus est: atque illa non mediocri cupiditate arripuit imperium, si illud imperium esse potuit, quod ad privarum clamore multitudinis imperitæ, nullo publico consilio deferebatur.

Hic venientem Uticam cum navibus, Tuberonem] V. C. non habet particulam, cum. Tuberoni autem Africa provincia eo anno forte obvenerat, ut supra dixit Cæsar, cum ait: Africam forte Tubero obtinere debebat; & Cicero in Ligariana: Tuberonis fors conjecta est ex S. C. cum ipse non adesset. Ibidem refert Cicero, Tuberonem, quod Roma abesset, & morbo impediretur, tardius Uticam venisse, Africa jam ab Attio Varo occupata, a quo, itemque a Q. Ligario portu prohibitus fuerit.